
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
         213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 6η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 227/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-02-2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 20870 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 29-01-2018. 
 

Θέμα 47ο  
Κατακύρωση των αποτελεσμάτων του ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνούς) ανοικτού 
διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και β) 
καθαριότητας πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, συνολικού 
προϋπολογισμού €3.215.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος  
 Βρύνα Φωτεινή  

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

 Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας 
Αττικής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ4ΓΨ7Λ7-ΕΜΚ



 2 

 Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

 Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

 Την υπ’αρ.45/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση σκοπιμότητας 
και δαπάνης για προμήθειες της Περιφέρειας Αττικής έτους 2016» και την υπ’αρ.112/2016 
τροποποίησή της.  

 Την υπ’αρ.262/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 
σκοπιμότητας για εργασίες συντήρησης πρασίνου και υποδομών στα πάρκα και τα άλση 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, δαπάνης 1.950.000 (συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.)» 

 Τη με αρ.2234/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα «Έγκριση δαπάνης και 
διάθεση πίστωσης ύψους €3.300.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για την παροχή 
υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και β) καθαριότητας πάρκων και αλσών 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη». 

 Τη με αρ.1173/2017 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία τροποποιήθηκε η με 
αρ.2234/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 Τις με αρ. πρωτ.108159/26-05-2017 (ΑΔΑ: 6ΙΘΖ7Λ7-Η37),  108167/26-05-2017 (ΑΔΑ: 
Ω9Ζ17Λ7-Σ20) και 108172/26-05-2017 (ΑΔΑ: 6Λ6Ι7Λ7-Γ54) Αποφάσεις ανάληψης 
υποχρέωσης. 

 Τη με αρ.9/2017 διακήρυξη του ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνούς) ανοικτού διαγωνισμού 
για την παροχή υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και β) καθαριότητας 
πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, συνολικού προϋπολογισμού 
€3.215.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.   

 Τη με αρ.1889/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
με αρ.9/2017 Διακήρυξης.  

 Τη με αρ.2662/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν τα με 
αρ.38, 39, 42, 43 & 51/2017 Πρακτικά της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμών 
για τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών που 
υποβλήθηκαν στο διαγωνισμό. 

 Το με αρ. πρωτ. οικ.213109/18-10-2017 έγγραφο προς την ένωση εταιρειών LA BOLAGET) 
FACILITY MANAGEMENT Α.Ε.-ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για παροχή έγγραφων 
διευκρινίσεων σχετικά με την οικονομική προσφορά της. 

 Οι με αρ.πρωτ.217517/23-10-2017 διευκρινίσεις της ένωσης εταιρειών LA BOLAGET) 
FACILITY MANAGEMENT Α.Ε.-ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 

 Τη με αρ.2842/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκαν τα με 
αρ.52 & 54/2017 Πρακτικά της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των 
διαγωνισμών επί των οικονομικών προσφορών του ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνούς) 
ανοικτού διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και 
β) καθαριότητας πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, συνολικού 
προϋπολογισμού €3.215.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  

 Το με αρ.πρωτ.222208/27-10-2017 Υπόμνημα της εταιρείας «ANTIPOLLUTION A.N.E.». 
 Τη με αρ.πρωτ.231172/7-11-2017 απάντηση της ένωσης εταιρειών «LA BOLAGET FACILITY 

MANAGEMENT Α.Ε.–ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ» στο ως άνω υπόμνημα. 
 Τη με αρ.3070/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το 

αρ.59/2017 Πρακτικό της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των 
διαγωνισμών σχετικά με το Υπόμνημα της εταιρείας «ANTIPOLLUTION A.N.E.» και η 
συμπλήρωση της οικονομικής προσφοράς της ένωσης εταιρειών LA BOLAGET FACILITY 
MANAGEMENT– ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ με την υποβολή του υπογεγραμμένου 
αντιγράφου της ένορκης βεβαίωσης του ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΥ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 102 του Ν.4412/16. 

 Τη με αρ.3336/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το αρ.64 
Πρακτικό της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών 
σχετικά με την ένορκη βεβαίωση του ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΥ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. 

ΑΔΑ: Ψ4ΓΨ7Λ7-ΕΜΚ



 3 

 Το με αρ.πρωτ.οικ.256347/08-12-2017 έγγραφο της υπηρεσίας μας προς τις εταιρείες 
ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ και LA BOLAGET FACILITY MANAGEMENT A.E. – 
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για ηλεκτρονική υποβολή και προσκόμιση δικαιολογητικών 
κατακύρωσης. 

 Το με αρ.2/2018 Πρακτικό της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμών, σύμφωνα 
με το οποίο: 
«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 
 τη Διακήρυξη 9/2017, με συστημικό κωδικό  45008, 
 το  υπ’  αρ. πρωτ. 264748/4-1-2018 έγγραφο-πρόσκληση του Τμήματος  Ανοικτών 

Διαδικασιών Προμηθειών,   
 τα υπ’ αρ. 52, 54, 59 και 64 πρακτικά αυτής, 
 τις υπ’ αρ.  2642/2017, 3070/2017 και 3336/2017  αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής, 
αποσφράγισε ηλεκτρονικά και σε φυσική μορφή: 
 τον υπ’ αρ. πρωτ. 264748/21-12-2017 φάκελο της εταιρείας ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, 

για την Ομάδα 1: Υπηρεσίες Συντήρησης πρασίνου και υποδομών (συνολικός 
προϋπολογισμός ομάδας  1.875.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) που 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα στην υπηρεσία και τον μονόγραψε, 

 τον υπ’ αρ. πρωτ. 267401/28-12-2017 φάκελο της ΕΝΩΣΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: ΛΑ ΜΠΟΛΑΓΚΕΤ 
(LA BOLAGET) FACILITY MANAGEMENT ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ – 
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, για την Ομάδα 2: Υπηρεσίες Καθαριότητας 
(προϋπολογισμός ομάδας 1.340.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) που 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα στην υπηρεσία και τον μονόγραψε. 

Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών κατακύρωσης η Επιτροπή γνωμοδοτεί ότι: 
 προκειμένου για την κατακύρωση του διαγωνισμού στη μειοδότρια ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, για την Ομάδα 1, θα πρέπει να ζητηθεί διευκρίνιση/συμπλήρωση των 
υποβληθέντων δικαιολογητικών, σύμφωνα με το άρθρο 102  του Ν. 4412/2016, ως προς τη 
μη υποβολή Ιδιωτικών Συμφωνητικών και Συμβάσεων θεωρημένων από τη ∆ΟΥ, σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις της οικείας διακήρυξης, 

 προκειμένου για την κατακύρωση του διαγωνισμού στη μειοδότρια ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 
ΛΑ ΜΠΟΛΑΓΚΕΤ (LA BOLAGET) FACILITY MANAGEMENT ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ  
ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ – ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για την Ομάδα 2, θα πρέπει να 
ζητηθεί διευκρίνιση/συμπλήρωση των υποβληθέντων δικαιολογητικών, σύμφωνα με το 
άρθρο 102  του Ν. 4412/2016, ως προς τη μη υποβολή Ιδιωτικών Συμφωνητικών και 
Συμβάσεων θεωρημένων από τη ∆ΟΥ, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της οικείας διακήρυξης». 

 Το με αρ.πρωτ.οικ.13568/18-01-2018 έγγραφο της υπηρεσίας μας προς τις εταιρείες 
ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ και LA BOLAGET FACILITY MANAGEMENT A.E. – 
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για συμπλήρωση των δικαιολογητικών κατακύρωσης. 

 Το με αρ.7/2018 Πρακτικό της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμών, σύμφωνα 
με το οποίο: 
«Η Γνωμοδοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

 τη Διακήρυξη 9/2017, με συστημικό κωδικό 45008, 
 το  υπ’  αρ. πρωτ. 17897/24-1-2018 έγγραφο-πρόσκληση του Τμήματος  Ανοικτών 

Διαδικασιών Προμηθειών,   
 το υπ’ αρ. 2/18-1-2018 πρακτικό αυτής, 

 
η επιτροπή εξέτασε τα από 23/1/2018 υποβληθέντα στο ΕΣΗΔΗΣ συμπληρωματικά 
δικαιολογητικά της ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ και τα από 24/1/2018 υποβληθέντα στο 
ΕΣΗΔΗΣ συμπληρωματικά δικαιολογητικά της ΕΝΩΣΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: ΛΑ ΜΠΟΛΑΓΚΕΤ (LA 
BOLAGET) FACILITY MANAGEMENT ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ  ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ – 
ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 
Κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω η Επιτροπή γνωμοδοτεί ότι: 

 μπορεί να γίνει η κατακύρωση του διαγωνισμού στην προσωρινή μειοδότρια 
ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ για την Ομάδα 1 και  

ΑΔΑ: Ψ4ΓΨ7Λ7-ΕΜΚ



 4 

 μπορεί να γίνει η κατακύρωση του διαγωνισμού στην προσωρινή μειοδότρια 
ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: ΛΑ ΜΠΟΛΑΓΚΕΤ (LA BOLAGET) FACILITY MANAGEMENT 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ – ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για την Ομάδα 2». 

                        
Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 

 
1) Την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνούς) ανοικτού 
διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και β) 
καθαριότητας πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, συνολικού 
προϋπολογισμού €3.215.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ως εξής: 
 
Α) στην εταιρεία ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ για την ομάδα 1 (υπηρεσίες συντήρησης 
πρασίνου και υποδομών) και στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι €656.250,00 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.24%.  
 
Β) στην ένωση εταιρειών LA BOLAGET FACILITY MANAGEMENT A.E.– ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για την ομάδα 2 (υπηρεσίες καθαριότητας) και στην τιμή της οικονομικής της 
προσφοράς, ήτοι €895.590,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.24%.  
 
2) Την ανάκληση του υπόλοιπου ποσού €1.663.160 της προϋπολογισμένης δαπάνης.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

1) Την κατακύρωση των αποτελεσμάτων του ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνούς) ανοικτού 
διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών α) συντήρησης πρασίνου και υποδομών και β) 
καθαριότητας πάρκων και αλσών αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, για 3 έτη, συνολικού 
προϋπολογισμού €3.215.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ως εξής: 
 
Α) στην εταιρεία ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ για την ομάδα 1 (υπηρεσίες συντήρησης 
πρασίνου και υποδομών) και στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι €656.250,00 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.24%.  
 
Β) στην ένωση εταιρειών LA BOLAGET FACILITY MANAGEMENT A.E.– ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ για την ομάδα 2 (υπηρεσίες καθαριότητας) και στην τιμή της οικονομικής της 
προσφοράς, ήτοι €895.590,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.24%.  
 
2) Την ανάκληση του υπόλοιπου ποσού €1.663.160 της προϋπολογισμένης δαπάνης.  
 
 
 

 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βρύνα Φωτεινή, δηλώνει λευκό. 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

 
 
 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Δημάκος Δημήτρης 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Βρύνα Φωτεινή  
Χρυσικός Φώτιος 
Λεβέντη Αγγελική 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΓΨ7Λ7-ΕΜΚ


		2018-02-02T14:30:50+0200
	Athens




